Câmara Municipal de Vereadores Charrua

RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 18/2022

       Recebido

                               21/11/2022

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal juntamente com o órgão competente, faça

implantação de redutores de velocidade, colocação de placas de sinalização e providencie a

implantação de guarda de reio na Rua Belmiro Goes.

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação tem o proposito de orientar os motoristas que trafegarem nesse

trecho, onde existem curvas acentuadas, a diminuir a velocidade para evitar acidentes, pois

o local exige atenção redobrada.

Acredito que com a colocação de tachões e placas de sinalização os usuários da

via ficarão mais atentos e previnirá acidentes; já a guarda de reio ajudará como uma última

barreira de proteção se por ventura veículos sairem da pista.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 20 de Novembro de 2022.

Marcelo Fochi

VEREADOR

http://www.charrua-rs.com.br/
mailto:camara@charrua.rs.gov.br